
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 赤泥重选提铁项目

建设单位（盖章）：河北文丰新材料有限公司

编制日期： 2025 年 3 月 1

中华人民共和国生态环境部制



打印编号:1743501022000

项目编号 0ge263

建设顼目名称 赤泥重选提铁项目

建设项目类别
豸—103一般工业固体废物 (含污水处理污泥)、 建筑施工废弃物处
置及综合利用

环境影响评价文件类型 报 告
鼋 森 鲫 迦 獭 嘛

一、建设单位倩况 /砥沁科森
单位名称 (盖章 ) 酴齄 蠲
统一社会信用代码 黝 0黼MC涮
法定代表人 (签章)

鲳 纟生蛳

主要负责人 (签字 ) 胡丽娜
[...]
26 胶带输送机 B=1200 H=65m 1 新增

27 胶带输送机 B=1200 H=75m 2 新增

28 真空泵 Q=200m3/min P=0.04MPa(A) 3 新增

29 立式水泵 Q=60m3/h；H=30m；2900rpm 2 新增

30 污水泵 Q=100m3/h；H=15m； 980rpm 2 新增

31 电动葫芦 Q=5t；H=14m 1 新增

32 双梁桥式起重机 Q=20/5t；H=32m； Lk=25.5m 1 新增

33 冷却塔 Q=75m3/h 2 新增

34 冷水泵 Q=75m3/h 2 新增

35 过滤泵 Q=60m3/h 2 新增

36 软水器 Q=10m3/h 1 新增

37 浅层高速砂滤器 Q=60m3/h 1 新增

38 生产生活给水泵 Q=20m3/h，H=50 m 2 新增

39 回流泵 / 2 新增

40 抽吸泵 / 1 新增

41 排泥泵 / 1 新增

42 生产生活水箱 V=48 m3 2 新增

6、原辅材料及资源能源消耗

本项目运营期主要原辅料及能源消耗情况见下表。

表2-6 项目主要原辅料及能源消耗一览表

序号 名称 单位 数量 来源

1 赤泥浆液（折

干基）
万t/a 410 河北文丰新材料有限公司480万吨

冶金级氧化铝项目

2
洗车废水处理

系统絮凝剂
PAM

t/a 1.2 外购

3 新鲜水 m3/a 27706.95 由园区市政管网提供

4 电 万kWh/a 2300
厂区内设置一座 10kV分配电所，

供电电源为东侧赤泥堆场现有赤泥

高配10KV配电室

表2-7 赤泥浆液（折干基）主要成分一览表

成分 Al2O3 SiO2 Fe2O3 TiO2 CaO Na2O

占比% 17.78 4.81 55.54 4.63 2.83 1.49

本项目物料平衡见下表：



22

表2-8物料平衡一览表

序号
进料 出料

名称 重量t/a 名称 重量t/a
1 赤泥浆液（干基） 4100000 铁精粉 400000
2 浆液带水 9566677.5 尾矿流 13280438.8
3 补加水 18129.75 废渣 3700
4 水损 668.45

合计 13684807.25 13684807.25

表2-9铁元素平衡一览表

序

号

进料 出料

名称 重量t/a 铁元素

占比%
铁元素

含量t/a 名称 重量t/a 铁元素

占比%
铁元素含量

t/a

1
赤泥浆

液（干

基）

4100000 38.878 1593998 铁精粉 400000 48 192000

2 尾矿流
1328043
8.8 10.556 1401883.1

3 废渣 3700 0.88 114.7
4 水损 668.45 0.03 0.2
合

计
1593998 1593998

7、公用工程

（1）给排水

①给水

本项目水源来自园区市政管网，供项目生产用水及生活用水，新鲜水用量合

计为 85.87m3/d。

A.生产工艺用水

重选提铁过程中振动筛、精矿旋流器、精磁选机新鲜水用量为 43.87m3/d；

B.选铁循环水系统

项目设置选铁循环水系统，循环水量为 2280m3/d，新鲜水补水量为

22.8m3/d；

C.生活用水

本项目新增劳动定员 45人，根据河北省地方标准《生活与服务业用水定额

第一部分：居民生活》（DB13/T5450.1-2021），人均用水量取 47.5m3/a，则项

目生活用水量约为 2137.5m3/a，约 6.2m3/d。



23

D.绿化及道路抑尘用水

本项目绿化及道路抑尘用水量为 5m3/d。

E.车间地面清洗用水

本项目车间地面清洗用水量为 8m3/d。

②排水

循环水系统排污水量为 2.28m3/d，全部回用于重选提铁工序；洗车废水处理

系统排水量为 25.04m3/d，全部回用于洗车；生活污水按用水量 80%计，则生活

污水产生量约为 4.96m3/d，经厂内生活污水处理站处理后回用于洗车；车间地面

清洗废水量为 4.96m3/d，经沉淀池沉降后全部回用于重选提铁工序。

表2-10 项目水平衡一览表

项目

用水

循环

水

排水及消耗

新鲜

水

赤泥浆

液带水

回用

水
消耗

铁精

粉带

水

尾矿带

水

筛上

物废

渣带

水

废水

产生

振动筛 30.07 27729.5 8.68 38.75 278.16 27749.73 1.605 0
精矿旋流

器
5 5 0

精磁选机 8.8 8.8 0
洗车废水

处理系统
30 4.96 25.04

生活用水 6.2 1.24 4.96
选铁循环

水系统
22.8 2280 20.52 2.28

车间地面

清洗废水
8 1.6 6.4

绿化及道

路抑尘用

水

5 5

合计
85.87 27729.5 38.68

2280
85.87 278.16 27749.73 1.605 38.68

27854.05 27854.05



24

图 2-1 项目水平衡图 单位：m3/d

（2）供电

厂区内设置一座 10kV 分配电所，供电电源为东侧赤泥堆场现有赤泥高配

10KV配电室，项目建成后年用电量为 2300万 kWh/a。

（3）压缩空气

赤泥选铁所需压缩空气总负荷为 85m3/min ，由空压站提供，规模为 3 台

Q=45m3/min、P=0.8MPa 的离心式空压机，N=185kW，电压 U=10.0kV，2 台运

行，1台备用。

8、劳动定员及工作制度

本项目新增劳动定员 45人，年工作时间 345天，每班工作 8小时，四班三

运转，年运行时长 8280h。



25

9、平面布置

本项目生产流程为从南侧主厂区经管道运送来的赤泥，在选铁车间选铁后，

成品铁精粉存储在精矿库，其余赤泥经管道排入东侧已建赤泥提铁车间进一步提

铁。 公辅设施紧邻选铁车间布置，整个场地布局紧凑，工艺流程便捷，平面布

置详见附图。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

工艺流程简述（图示）：

1、施工期工艺流程

项目施工期主要为土方开挖、基础工程施工、主体工程施工和设备安装等。

施工期产生的污染物主要为施工扬尘（G），施工人员生活污水和施工作业废水

（W），施工机械噪声（N），建筑垃圾及生活垃圾（S）等。施工期工艺流程

及产排污节点见下图。

图 2-2 项目施工期工艺流程及产排污节点图

2、运营期工艺流程

拟建工程主要目的是将高铁赤泥浆液中的铁元素提取出来，作为产品外销出

去，这样既可以创造经济效益，又可减少外排赤泥堆存的总量，工艺流程如下。

由末次洗涤沉降槽排出的赤泥浆液由现有管道输送至振动筛控制粒度分级，

筛上料（粒径＞120mm）作为废渣，筛下料浆再进入原矿旋流器进行分级；原矿

旋流器溢流直接作为尾矿流经现有管道输送送至原磁选工序（现有厂区赤泥磁选

提铁生产线）进一步提铁，原矿旋流器的底流再经精矿旋流器进行分级处理；精

矿旋流器的底流作为精矿进入立盘过滤机进行液固分离，而精矿旋流器的溢流则

进入到精磁选机中进行磁选处理；精磁选机的尾矿返回至原矿旋流器中，精磁选

机的精矿流向浓缩旋流器中分级；浓缩旋流器的底流作为精矿进入立盘过滤机进

行液固分离，浓缩旋流器的溢流返回至精矿旋流器中；两股精矿经立盘过滤机进

行液固分离后，滤饼作为最终产品外销，立盘过滤机滤液返回系统作为冲洗水重

复利用。



26

产排污节点分析：生产工序产生的噪声污染源为振动筛、磁选机和泵类等设

备产生的噪声（N）；产生的固废为振动筛上物废渣（S1）和立式过滤机产生的

废滤布（S2）。

厂区建设 1座处理能力为 60m3/d的生活污水处理站，处理工艺为“调节池

+A2/O+MBR”，生活污水经处理后全部回用于洗车。建设 1套洗车废水处理系

统，处理工艺为两级沉淀，经处理后废水回用于洗车。

产排污节点分析：公用工程产生的噪声污染源为泵类等设备产生的噪声

（N）；产生的固废为污水处理站产生的格栅渣（S3）、污水处理站产生的废

MBR膜（S4）、污水处理站和洗车废水处理系统产生的污泥（S5）、洗车废水

处理系统产生的滤饼（S6）。

图 2-3 项目运营期主要工艺流程及产污节点示意图

主要污染工序：

1、施工期



27

（1）废气：主要为土方开挖、场地平整和物料运输等过程中产生的扬尘。

（2）废水：主要为施工人员生活污水和建筑施工过程中产生的废水。

（3）噪声：主要为施工设备和运输车辆等产生的噪声。

（4）固废：主要为施工过程中产生的建筑垃圾及施工人员生活垃圾。

2、运营期

主要产排污节点为：

（1）废气

本项目原料赤泥浆液和产品铁精粉含水率较高，运输、生产和堆存过程几乎

没有废气颗粒物产生。本项目废气来源主要为生活污水处理站产生的无组织氨、

硫化氢和臭气浓度。

（2）废水

本项目废水主要为生活污水、洗车废水处理系统排水、选铁循环水系统排污

水。

（3）噪声

本项目噪声源主要为振动筛、压滤机和泵类等设备在使用过程中产生的噪

声。

（4）固体废物

本项目产生的一般工业固体废物为振动筛上物废渣、污水处理产生的污泥、

洗车废水处理系统产生的污泥和滤饼；产生的危险废物主要为设备检修产生的废

矿物油及废油桶；生活垃圾。

具体情况见下表。

表2-11 拟建项目产排污节点一览表

类别 序号 污染源名称 污染因子 治理措施
产污特

征

施

工

期

废气 G 施工扬尘 颗粒物
施工材料密闭运输；湿法施工

作业；加强施工管理等
间断

废水 W
生活污水

COD、NH3-N、
BOD5、SS 经化粪池处理后泼洒抑尘

间断

生产废水 COD、SS 经沉淀池沉淀后回用

噪声 N 施工噪声 A声级
合理制定施工时间；选用低噪

声施工机械等
间断

固废 S 施工生活垃圾 / 环卫部门清运 间断



28

施工建筑垃圾 /
弃土弃渣用于回填，建筑垃圾

按市政部门要求送至指定地点

统一处置

运

营

期

废气 G 污水处理站
氨、硫化氢、臭

气浓度
单元密闭 连续

废水

W1 洗车废水处理系

统排水
COD、SS 经洗车废水处理系统处理后回

用于洗车
间断

W2 选铁循环水系统

排污水
COD、SS 经沉淀处理后回用于选铁工序 连续

W3 生活污水
COD、NH3-N、

BOD5、SS
经生活污水处理站处理后回用

于洗车
间断

W4 地面清洗废水 COD、SS 经沉淀处理后回用于选铁工序 间断

噪声 N 振动筛、压滤机

和泵类等
A声级

选用低噪声设备、基础减振、

厂房隔声
连续

固废

S1 振动筛上物废渣 废渣 运往赤泥堆场堆存 连续

S2 立盘过滤机 废滤布 厂家回收 间断

S3 污水处理站 格栅渣 运往赤泥堆场堆存 间断

S4 污水处理站 废MBR膜 厂家回收 间断

S5 污水处理站和洗

车废水处理系统
污泥 运往赤泥堆场堆存 间断

S6 洗车废水处理系

统
滤饼 运往赤泥堆场堆存 间断

S7 设备维护与检修
废矿物油及废油

桶
交由有资质单位进行处置 间断

S8 员工生活 生活垃圾 环卫部门清运 间断

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、现有工程环保手续履行情况

河北文丰实业集团成立于 2020年 2月，是一家集炼铁、炼钢、轧钢、冶金

级氧化铝等生产为一体的大型民营企业集团。河北文丰新材料有限公司为集团全

资子公司，位于曹妃甸中小企业园区，主要从事冶金级氧化铝的生产，公司现有

4条年产 120万吨冶金级氧化铝生产线，合计产能 480万吨/年。

文丰新材料现有工程及环保手续履行情况见下表。

表2-12 文丰新材料现有工程及环保手续履行情况一览表

序

号
建设项目名称

环境影响评价 竣工环境保护验收

审批单位 批准文号 批准时间 审批单位 批准文号 批准时间

1
河北文丰新材料有

限公司氢氧化铝及

新材料生产项目

唐山市曹

妃甸区行

政审批局

唐曹审批环

评[2020]11
号

2020.8.10

2023.1.12完成自主验收

2

河北文丰新材料有

限公司氢氧化铝及

新材料生产项目环

境影响补充报告

唐山市曹

妃甸区行

政审批局

唐曹审批环

评[2021]1
号

2021.7.2

3 河北文丰新材料有 唐山市曹 唐曹审批环 2021.9.3 2023.8.30完成自主验收（二



29

限公司氢氧化铝及

新材料生产二期项

目

妃甸区行

政审批局

书[2021]13
号

期新材料焙烧炉不再建设）

4

河北文丰新材料有

限公司氢氧化铝及

新材料生产二期项

目环境影响评价变

动分析说明

2022年 11月 29日组织召开了专

家咨询会，并出具了不属于重大

变动的咨询意见

5
氢氧化铝及新材料

生产项目 LNG气

化站项目

唐山市曹

妃甸区行

政审批局

唐曹审批

环表
(2022)9

号

2022.10.1
0 2023年 11月完成自主验收

6
年产 480万吨冶金

级氧化铝技术改造

项目

唐山市曹

妃甸区行

政审批局

唐曹审批

环书
[2024]2

号

2024.1.17 2024.3.19完成自主验收

7 排污许可编号：91130230MA0EKMCJ08001V有效期限：2024年 2月 23日至 2029
年 2月 22日

2、现有工程污染物实际排放情况

（1）现有工程污染物达标情况

①废气

根据文丰新材料自行监测结果，现有工程废气排放达标情况见下表。

表2-13 现有工程废气污染物达标排放情况一览表-有组织废气

检测点位/
采样时间

检测项目 单位
检测结果 执行

标准
mg/m3

达标

情况1 2 3 最大值

DA044
1#焙烧烟气

出口
2024.03.03

标况排气量 Nm3/h 205892 195293 195107 /

氧含量 % 6.1 6.3 6.1 6.3

颗粒物实测浓度 mg/m3 2.1 1.9 2.1 2.1
[...]
土及泥沙等产生的地表径流污水等都会对水体产生一定的污染。含泥沙废水

的产生量与降雨量的大小以及施工面的大小有关，同时还与施工场区内所采

取的排水措施有关，在施工场地内开挖临时雨水排水沟，设置沉淀池，施工

废水经沉淀后，上清液可循环使用或用于施工场地的降尘用水，污泥部分及

时清理。设备、车辆洗涤水经沉淀池处理后循环使用。沉淀池内淤泥必须定

期清理，定期与建筑垃圾一起清运至有关部门指定的地点处置。各施工场地

均预先修好集排水管路，将废水收集并作沉淀处理后回用于施工场地内及道

路洒水。

3、施工噪声及振动防治措施

施工期噪声源及振动主要来自施工使用的切割机、电钻等设备、施工机

械、运输车辆等，其特点是间歇或阵发性的，并具备流动性的特征。为减少

施工噪声及振动对环境的影响，结合施工进展，采取如下防治措施：

（1）施工单位应合理安排施工时间，做到文明施工。

（2）项目施工布置时将噪声源强较高的施工设备置于远离敏感点的一



42

侧，以减少对周边敏感点的影响。

同时，本项目施工作业主要集中在现有厂房内，通过采取以上措施并经

厂房隔声后，施工场界噪声可满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB 12523-2011）的规定。

4、固体废物防治措施

施工期固体废弃物主要是施工过程中产生的建筑垃圾以及施工人员的生

活垃圾。施工过程中产生的建筑垃圾为一般工业固体废物，按市政部门要求

送至指定地点统一处置；生活垃圾由环卫部门统一清运并处置。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

（1）废气污染源及治理

本项目原料赤泥浆液和产品铁精粉含水率较高，运输、生产和堆存过程

几乎没有废气颗粒物产生。

本项目废气来源主要为生活污水处理站产生的无组织氨、硫化氢和臭气

浓度，根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处

理 1gBOD5可产生 0.0031gNH3和 0.00012gH2S。本项目生活污水 BOD5产生

浓度低于 150mg/L，废水量约为 6.2m3/d，BOD5产生量最大为 40.625g/h，

则废水中 NH3和 H2S的产生速率分别为 0.00013kg/h、0.000005kg/h。本项目

通过采取处理单元密闭的措施，可有效地减少无组织恶臭气体逸散，控制效

率 按 50% 计 算 ， 则 NH3 和 H2S 的 排 放 速 率 分 别 为 0.000065kg/h 、

0.0000025kg/h，NH3和 H2S的排放量分别为 0.0005382t/a、0.0000207t/a。文

丰氧化铝生产厂区生活污水处理站工艺与本项目相似，类比其厂界自行监测

数据，厂界无组织 NH3、H2S和臭气浓度均满足满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）中标准要求。

表 4-1废气产生、治理以及排放情况一览表

产

排

污

环

污

染

物

污染物产生 排

放

形

式

治理设施 污染物排放

排放

标准
核

算

方

产生浓

度
(mg/m3

产生量
(t/a)

处

理

能

收

集

效

去

除

率

是

否

为

核

算

方

排放浓

度
(mg/m3

排放速

率(kg/h) 排放量(t/a)



43

节 法 ) 力率
%

% 可

行

技

术

法 )

污

水

处

理

站

氨

类

比

/

0.0011

无

组

织

/ / 50 /

类

比

/

0.000065 0.0005382

GB1
4554
-93

硫

化

氢

0.0000
4

0.000002
5 0.0000207

臭

气

浓

度

＜20
（无量

纲）

/ / / / /
＜20
（无量

纲）

/ /

（2）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及相关排放

标准等要求，本项目废气污染源监测计划如下。

表4-2 项目废气污染源监测计划一览表

污染源 监测位置 监测因子 监测频率

无组织废气 厂界 氨、硫化氢、臭气浓度 1次/年

（3）污染治理设施技术可行性

本项目通过采取处理单元密闭的措施，可有效地减少无组织恶臭气体逸

散，控制效率按 50%计算，则 NH3和 H2S的排放速率分别为 0.000065kg/h、

0.0000025kg/h，NH3和 H2S的排放量分别为 0.0005382t/a、0.0000207t/a。文

丰氧化铝生产厂区生活污水处理站工艺与本项目相似，类比其厂界自行监测

数据，厂界无组织 NH3、H2S和臭气浓度均满足满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）中标准要求。

（4）环境影响分析

污水处理站通过采取处理单元密闭的措施，可有效地减少无组织恶臭气

体逸散，对区域大气环境影响较小。

2、废水



44

（1）废水污染源及治理

根据工程分析，本项目运营期产生的废水主要为洗车废水处理系统排

水、选铁循环水系统排污水、车间地面清洗废水和生活污水。

表4-3项目主要废水污染源及治理措施一览表

工序
污染

源

废水量

（m3/d
）

污染因子

产生

浓度

(mg/L)

治理措

施

处理

能力

m3/d

排放浓

度

（mg/L
）

外排

量

(m3/d)
排放去向

洗车废

水处理

系统排

水

洗车废

水处理

系

25.04
COD
SS

≤50
≤200

两级沉

淀

/

≤50
≤15

0

经两级沉淀处

理后全部回用

于洗车，不外

排

车间冲

洗废水

生产车

间
6.4

COD
SS

≤50
≤200

沉淀
≤50
≤20

0
经沉淀处理后

全部回用于生

产，不外排

选铁循

环水系

统排污

水

选铁循

环水系

统

2.28
COD
SS

≤50
≤200

沉淀
≤50
≤20

0
经沉淀处理后

全部回用于生

产，不外排

职工生

活

生活污

水
4.96

pH
COD
BOD5

SS
氨氮

6-9
≤300
≤150
≤150
≤45

调节池

+A2/O
+MBR

60

6-9
≤50
≤10
≤20
≤5

0

生活污水经

厂区生活污

水处理站处

理后回用于

洗车，不外

排

（2）污染治理设施技术可行性

①生活污水

本项目新增劳动定员 45人，根据河北省地方标准《生活与服务业用水

定额第一部分：居民生活》（DB13/T5450.1-2021），人均用水量取

47.5m3/a，则项目生活用水量约为 2137.5m3/a，约 6.2m3/d，生活污水按用水

量 80%计，则生活污水产生量约为 4.96m3/d。生活污水中主要污染物为

COD、氨氮、BOD5、SS，其中，COD浓度约为 300mg/L，氨氮浓度约为

45mg/L，BOD5浓度约为 150mg/L，SS浓度约为 150mg/L。生活污水经厂区

生活污水处理站处理后回用于洗车。



45

图 4-1生活污水处理站工艺流程

厂区生活污水经过管网收集进入生活污水处理站，首先经过格栅，格栅

的作用是去除大颗粒的泥沙、杂质和生活垃圾，以保证后续流程的安全运

行。污水经格栅后进入调节池，调节池用于在水流高峰期调节流量。调节池

末端设置污水提升泵，将调节池内污水经超细格栅后输送至一体化污水处理

设备。由于进水水质成分相对稳定，为了节省占地面积，本项目采用基于

A2/O 工艺改良的 UCT-MBR 一体化生活污水处理设备。该设备由厌氧池、

缺氧池、 好氧池、MBR 池、污泥池等组成，配套混合液回流泵、脱氮液回

流泵、抽吸泵、排泥泵等。 一体化污水处理设备出水进入洗车废水处理系

统回用于洗车工序。 一体化污水处理设备产生的剩余污泥由配套排泥泵定

期外运厂区东侧赤泥堆场堆存。

本工程生活污水水质较为简单，系统设计处理规模为 2.5m3/h

（60m3/d），本项目建成后全厂生活污水产生量约为 6.2m3/d，可满足项目

生活污水处理需求。

②洗车废水处理系统排水

项目营运期通过对运输车辆进行冲洗来避免车辆运输产生扬尘。运输车

辆冲洗废水产生量为 25.04m3/d，废水中主要污染物为 COD、SS，其中，

COD浓度约为 50mg/L，SS浓度约为 200mg/L。洗车废水经厂区洗车废水处

理系统处理后回用于洗车。



46

图4-2洗车废水处理工艺流程

洗车冲洗后的污水流入第一沉淀池，污泥快速沉淀，大颗粒物过滤网拦

截，沉淀后的淤泥矿料由抓泥斗清理外排送赤泥堆场堆存，第一沉淀池溢流

经加药后流入第二沉淀池。在第二沉淀池安装快速沉淀缓流罐，加药后絮状

泥浆，沉降在第二沉淀池的缓流罐底部，由池底的渣浆泵送入压滤机，滤液

通过滤液收集管流入水泵池中，第二沉淀池溢出来的清液也流入水泵池。泥

沙在压力作用下形成泥饼，拉开滤板以后滤饼就会借助自重脱落堆放，统一

回收利用。

③选铁循环水系统排污水

项目循环水系统运行过程中会产生排污水，产生量约为 2.28m3/d，主要

污染物为 COD、 SS。其中， COD 浓度约为 50mg/L， SS 浓度约为

200mg/L。循环水系统排污水经沉淀后回用于赤泥选铁工序。

④车间地面清洗废水

项目车间地面清洗废水产生量约为 6.4m3/d，主要污染物为 COD、SS。

其中，COD浓度约为 50mg/L，SS浓度约为 200mg/L，经沉淀后回用于赤泥

选铁工序。

⑤初期雨水

本项目设置初期雨水池 1座，尺寸 15*15*6m，有效容积为 1350m3，位

于厂区东北侧，参照《有色金属工业环境保护工程设计规范》（GB 50988-



47

2014）规定，初期雨水池容积（Vy = 1.2F·I×10-3）按照可能产生污染的区

域面积（41539m2）和降水量（按照 10mm）计算，所需初期雨水池容积约

499m3，可满足全厂初期雨水收集容纳需求，经收集的初期雨水经沉淀处理

后回用于厂区绿化及道路抑尘。

综上所述，项目运营期无废水外排，对周围地表水无影响。

3、噪声

（1）噪声源强

拟建项目营运期新增噪声污染源主要为振动筛、压滤机、泵等设备噪

声，参照《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013），产噪值

在 90~95dB（A）之间。工程采取选用低噪声设备、将产噪设备布置在厂房

内、加装基础减振等措施，控制设备噪声对周围环境的影响，降噪效果达

15~20dB（A）。拟建项目噪声污染源及其治理措施见下表。

表4-4拟建项目新增噪声源强清单及治理措施一览表

序号 噪声源
数量

（台）

声压级

/dB
（A）

治理措施
治理后声压级

/dB（A）

1 振动筛 3 90

选用低噪声设备、厂房隔

声、基础减振

75
2 强磁精选磁选机 2 90 75
3 原矿混合泵 5 95 80
4 尾矿泵 4 95 80
5 次精混合泵 2 95 80
6 精缓冲泵 1 95 80
7 滤液泵 1 95 80
8 精矿混合泵 3 95 80
9 立盘过滤机 3 95 80
10 胶带输送机 4 90 75
11 空压机 3 90 75
12 真空泵 3 95 80
13 立式水泵 2 95 80
14 污水泵 2 95 80
15 冷却塔 2 90 75
16 冷水泵 2 95 80
17 过滤泵 2 95 80
18 生产生活给水泵 2 95 80
19 回流泵 2 95 80
20 抽吸泵 1 95 80



48

21 排泥泵 1 95 80

22 洗车废水处理系

统压滤机
2 90 75

（2）预测模式

参照导则附录 A

LA（r）=LAref（r0）－（Adiv+Abar+Aatm+Aexc）

式中：LA（r）──距声源 r米处的 A声级；

LAref（r0）—参考位置 r0米处的 A声级；

Adiv──声波几何发散引起的 A声级衰减量；

Abar──声屏障引起的 A声级衰减量；

Aatm──空气吸收引起的 A声级衰减量；

Aexc──附加衰减量。

①几何发散

对于室外点声源，不考虑其指向性，几何发散衰减计算公式为：

LA（r）=LA（r0）－20Lg（r/r0）

②遮挡物引起的衰减

遮挡物引起的衰减，只考虑各声源所在厂房围护结构的屏蔽效应。

③空气吸收引起的衰减

空气吸收引起的衰减按下式计算：

0α ( )
100atm
r rA -=

式中：r—预测点距声源的距离，m；

r0—参考点距声源的距离，m；

α—每 1000m空气吸收系数。

④附加衰减

附加衰减包括声波传播过程中由于云、雾、温度梯度、风及地面效应引

起的声能量衰减，本次评价中忽略不计。

室内点声源对厂界噪声预测点贡献值预测模式

室内声源首先换算为等效室外声源，再按各类声源模式计算。



49

①首先计算出某个室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级：










Rr

QLL octwoct
4

4
lg10 2

1
1, 

式中：Loct,1为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级；

Lwoct为某个声源的倍频带声功率级；

r1为室内某个声源与靠近围护结构处的距离；

R为房间常数；

Q为方向性因子。

②计算出所有室内声源的靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：









 



N

i

L
oct

ioctTL
1

1.0
1,

)(1,10lg10)(

③计算出室外靠近围护结构处的声压级：

)6()()( 1,2,  octoctoct TLTLTL

式中：TLoct为围护结构倍频带隔声损失，厂房内的噪声与围护结构距

离较近，整个厂房实际起着一个大隔声罩的作用。在本次预测中，利用实测

结果，确定以 25dB（A）作为厂房围护的隔声量。

④将室外声级和透声面积换算成等效的室外声源，计算出等效声源第 N

个倍频带的声功率级；

STLL octoctw lg10)(2, 

式中：S为透声面积，m2。